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Kuvendi i Komunés s& Gjakoviés
01 Nr. : 12024
Dt.30.12.2024

Kuvendi i Komunés s& Gjakovés, duke u bazuar né nenin 12.2 t€ Ligjt Nr. 03L/0-40 pér
Vetéqeverisje Lokale, (Gazeta Zyrtarc nr,28/2008), N& nenin 45 paragrafi 1dhe 2 i€ Ligjit nr. 04/L-
125 pér Shéndetési (Gazeta Zyrtare nr,13/2013), né mbledhjen ¢ mbajtur me daté 30.12.2024, pas
diskutimeve n¢ pikén ¢ 11 té rendit t& dités: rishqyrtimi i Draft Statutit 1€ Qendrés Kryesore té
Mjckésiseé Familjare ( QKMF), né Gjakové, e miraton:

STATUTIN
E
QENDRES KRYESORE TE MJEKESISE FAMILJARE

KAPITULLI 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Me kété Statut rregullohen dispozitat e pérgjithshme, emértimi dhe selia, veprimtaria e Qendrés
Kryesore té Mjekésisé Familjare, statusi juridik, pérfaqésimi dhe prezantimi, struktura e
institucionit, udh&heqja dhe trupat e institucionit, zhvillimi i vazhdueshém institucional,
mbikégyrja e QKMF, aktel e pérgjithshme t¢ QKMF, pronésia dhe financimi, transparenca né
puné, konfidenca profesionale dhe afariste, organizimi sindikal, mbikéqyrja e brendshme dhe
dispozitlat kalimtare dhe pérfundimtare lidhur me ushtrimin e veprimtarisé sé kujdesit shéndetésor
né Qendrén Kryesore t& Mjckésisé Familjare (né tekstin e métefmé: QKMF).

Neni 2
Statusi i QKMF

1. QKMF ka statusin e personit juridik publik, ku organizohet, ofrohet dhe zbatohet Kujdesi
Parésor Shéndetésor Publik (né tekstin e métejme: KPSh).

2. Themclucs 1 QKMEF éshté Kuvendi 1 Komunés s€& Gjakovés.

3. QKMF &sht&. njési organizative ¢ Komunés s& Gjakovis dhe funksionon né kuadér té
Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

4. Organizimi i brendshém dhe klasifikimi i vendeve t& punds né QKMF béhet pérmes
Rregullores pér Organizimin e Brendshém t¢ Komunés sé Gjakovés dhe duhet t€ jet€ né

pérputhje me keté Statut.

5. QKMF né Gjakové ka filluar punén ng vitin 1964.
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KAPITULLI 1T
EMERTIMI DHE SELIA

Neni 3
Emértimi

1. Emrii institucionit éshté: Qendra Krycsore e Mjekésisé Familjare né Gjakové.

2. Shenja njohése e kétij institucioni &shté unike pér t¢ gjitha QKMLI-t€ n¢ Republikén e
Kosovés-dhe aprovohet nga Kuvendi i Komunés s& Gjakovés né bazé t& proccdurave ligjore.

3. Emértimi i QKMF, QMF dhe AMF duhet té jeté i mbishkroar qarté né hyrje & objektit
shéndetésor pirkatds t&¢ KPSh.

4. Pér ndryshimin ¢ sclisé s& QKMF vendos Kuvendi i Komungs s& Gjakovés, pas marrjes sé
pélgimit nga Ministria ¢ Shéndetésisé.

5. Shprehjet, termat dhc shkurtesat e pérdorura né njérén gjini nénkuptojné edhe gjining tjetér.

Neni 4
Selia

Selia e QKMF né Gjakové gjendet né rrugén “Marin Barleti”, pa numér.

Neni 5
Vula

1. QKMTF posedon vulén e saj.

2. Vula éshté né formé t& rrumbullakét dhe ka dimension 3.5 em (35 mm).
2.1. Rrethi 1 paré: Republika ¢ Kosovés;
2.2. Rrethi i dyté: Komuna e Gjakovés;
2.3. Rrethi 1 treté: Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare né Gjakové;
2.4. N& mes t& vulés éshié logoja unike pér té gjitha QKMY-t¢ né Republikén e Kosovés.

3. QKMF posedon vulén katrore, me dimensione 5.5 cm x 3 cm q& pérmban emértimin, seling
dhe hapésirén pér evidentimin ¢ numrit dhe t& datés s¢ pranimit t& dokumentit.

4, Vula duhet t& pérmbajé emértimin e institucionit sipas kétij Statuti, t& jet¢ né p&rputhje me
legjislacionin pér pérdorimin e gjuh&ve dhe legjislacionin pér vulat né institucionet ¢
Republikés sé Kosovés.

} KAPITULLI IT )
VEPRIMTARIA, SHERBIMET DHE PERFAQESIMI I QKMF

Neni 6
Veprimtaria

1. Veprimtaria e QKMF pérfshiné ofrimin e shérbimeve shéndetésore né KPSh pér qytetarét ¢
komunés, si njé veprimtari mc interes t& veganté, pérmes zbatimit t& konceptit t& mjekésise
familjare, né kuadér t& sistemit unik shéndetcsor t& Kosovés.

2. Koncepti i mjekésisé familjare konsiston qé t& gjithé gytetaréve t& Komunés s¢ Gjakovés t’u
ofrojé shérbime shéndetésore gjithépérfshirése, efikase dhe né vazhdimési individit dhe
{amiljes n& & gjitha fazat ¢ jetés, bazuar né t& dhéna shkencore, pérmes mjekut familjar si
mjek i pérzgjedhur i cili do t& jeté porté hyrése pér t& gjithé kérkuesit e shérbimeve ng

lane ¥ nea 12



sistemin shéndetésor dhe njéherit piké referuesc pér specialistét konsuliantét né KPSh dhe
né nivelet tjera t& kujdesit shéndetésor.

Sipas standardeve té pércaktuara nga Ministria e Shéndetésisé, ekipi i mjekésisé familjare 1
pérbéré nga njé specialist 1 mjekésisé familjare dhe dy infermiere ofron shérbime
shéndetésore pér 2000 banoré sipas shtrirjes territoriale, gjeografike dhe organizimit t&
QKMF.

Standardet né mjekésing familjare sipas kétij statuti, do t’i nénshtrohen revidimit periodik
nga ana e Ministrisé s& Shéndetésisé. :

Shérbimet shéndetdsore né QKMF Gjakové sigurohen dhe zbatohen nga profesionistét
shéndetésor t& cilét i plotésojné kriteret e parapara n¢ Ligjin pér Shéndetési:
5.1. Specialist i Mjekésis¢ Familjare;
5.2. Doktor 1 Mjekésisg;
5.3. Doktor i Stomatologjisé;
5.4. Specialist 1 Pedodoncisé dhe Preventivés;
5.5. Farmacist 1 Diplomuar — Magjistér i Farmacisé;
5.6. Specialist 1 Biokimisg Klinike;
5.7. Infermier 1 Diplomuar;
5.8. Teknik Laborant;
5.9. Teknik i Farmacisé;
5.10. Teknik/Asistent i Stomatologjisg;
5.11. Radiologu dhe Tekniku i Radiologjisé;
5.12. Profesionistét shéndetésoré t& tjeré me kualifikim te mesém dhe ¢ larté, t&
pércaktuar né regjistrin zyrtar t& Ministrisé;
5.13. Bashképunétorét profesional me shkollim jashté 18mis¢ s¢ mjekésis€, t€ evidentuar
né regjistrin zyrtar me vendim t& Ministrit t& Shéndetésisé, né bazé t€ propozimit 1&
Odés pérkatése t& profesionistéve sipas Ligjit t& Shéndetésise.

Specialistét nga 1émité e tjera, mund t& vazhdojng punén né KPSh si konsulent t& Mjekéve
Familjaré deri n&€ pensionim.

. Konsulentét né KPSh sipas paragrafit 6 t& kétij neni ofrojné shérbime konsultative né QKMF
dhe QMF.

Specialisti i Mjekgsisé Familjare duhet té jeté i certifikuar pér t& ofruar shérbime me Ultraz¢.

Neni 7
Shérbimet

1. QKMI kryen kéto shérbime té kujdesit parésor shéndetésor:

1.1. Shérbimet e promovimit shéndetésor; pérfshiré informimin, komunikimin dhe
edukimin brenda institucioneve dhe né komunitet; -

1.2. Shérbimet e imunizimit dhe vaksinimit dhe shérbimet tjera parandaluese;,

1.3. Shérbimet esenciale kurative dhe ndérhyrje t&€ vogla kirurgjike;

1.4. Shérbime t& kujdesit akut dhe urgjent;

1.5. Shirbimet e kujdesit shéndetésor pér sémundjet kronike;

1.6. Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér f8mijé, adoleshenté dhe t& rinjé;

1.7. Shérbimet e shéndetit riprodhues;

1.8. Shérbimet e shéndetit oral, parandalues dhe shérbimet specialistike stomatologjike;

1.9. Shérbimet e shéndetit mendor;

1.10. Shérbimet e kujdesit shtépiak pérfshiré shérbimet e kujdesit ndaj nénés dhe {€mijés,
kujdesi paliativ si dhe kujdesi sht&piak bazuar n& nevojat e qytetaréve dhe prioritetet
e shéndetit publik;

1.11. Shpérndarjen e barérave nga lista esenciale.
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Neni 8
Pérfaqésimi

1. QKMF né Gjakové éshté institucion, i cili bén pjesé né rrjetin e institucioneve & Kujdesit
Parésor Shéndetésor publik né Republikén e Kosovés.

2. QKMF kryen dhe ofron shérbime 1€ kujdesit par&sor shéndetcsor pér qytetarét ¢ komunés,
sipas legjislacionit né fuqu.

3. Pérnsnshkrimin e kontratave; me té cilat fitohen, tjetérsohen apo shiten objektet dhe pajisjet
kapitalc, me ose pa vleré rigjeneruesc t& QKMF, duhet t& pérgatitet raport nga menaxhmenti
i QKMF-sé dhe 1& merret aprovimi nga Komuna e Gjakovés.

4, Drejtori i QKMF Kka t& gjitha autorizimet pér pérfagésimin juridik, brenda veprimtarisé sé
QKMF me pélqimin paraprak t& Drejiorisé pér Shéndeiési dhe Mirégenie Sociale né
Komunén e Gjakovés.

KAPITULLI TV
STRUKTURA ORGANIZATIVE NE QKMF

Neni 9
Organizimii QKMF
1. QKMF me qéllim 1€ ofrimit t& pérkujdesjes shéndetésore pér qytetarét ¢ vet, organizohet me
kéto njési pérbérése:
1.2. Departamenti i Mjeké&sisé Familjare me kété pérbérje:
1.2.1. Sektori i Mjekésisé Familjare;
1.2.2. Njésia e SISH;
1.2.3. Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimit;
1.2.4. Sektori i Shéndetit Oral Preventiv,
1.2.5. Sektori i Kujdesit Urgjent;
1.2.6. Sektori Konsultativ dhe Diagnostik;
1.2.6.1. Shérbimet KonsuHative
1.2.6.2. Kabineti Radiologjik
1.2.6.3. Laboratori

1.3. Departamenti i Administratés me keté pérbérje:
1.3.1. Sektori Juridik
1.3.2. Sektori pér Buxhet dhe Financa
1.3.3. Sektori Teknik dhe Mbéshtetés.

1.4. Barnatorja Qendrore:

1.4.1. Barnatorja qendrore &shté njési organizative e QKMF e cila themelohet dhe
funksionon sipas ligjeve dhe akteve nén ligjore q& rregullojné veprimtaring
farmaccutike;

1.4.2. Né¢ QMF/AMF funksionojng& barnatoret doracake & cilat menaxhohen,
furnizohen dhe monitorohen nga Barnatorja Qendrore né QKME;

1.4.3. Nga barnatorja gendrore dhe njésité ¢ saja ne QMFEF/AMF shpérndahen vetém
barnat nga Lista Esenciale e Barnave, e lejuar nga Ministria dhe t& pérshkruara
né recetat unike, nga Specialisti i Mjekésisé Familjare;

1.4.4. Barnatorja qendrore pérjashtim nga nén paragrafi 1.4.3 mund & b&j pér
shpérndarjen barnave té siguruara nga donatoret ¢ ndryshém dhe buxheti i
Komunés sé Gjakovés;

1.4.5. Me barnatoren gendrore menaxhon Udhgheqési 1 Bamnatores.

2. Lista e Qendrave t& Mjekésisé Familjare — QMF dhe Ambulancave t€ Mjekésisé Familjare -
AMF né kuadér t&8 QKMF né Gjakové pérbén rrjetin e institucioneve t&€ KPSH n€ Komunén
e Gjakovcs.
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3. Rurjeli i shtrirjes sipas paragrafit 2 do t& jetd objekt i revidimil periodik qé do t€ ndérmerret
nga Kuvendi i Komunés s¢ Gjakoves me pélgim t& Ministrisé s¢ Shéndetésisé.

Neni 16
Sistemi i informimit shéndetésor né QKMF

1. QKMF né Gjakové zbaton sistemin unik t& informimit shéndetésor, ashtu si¢ &ht¢ paraparé
me Ligjin e Shéndetésisé dhe aktet nénligjore qé rregullojné kété 18mi.

2. Departamenti i SISh né Ministrind e Shéndetésisé né koordinim me QKMF béné
implementimin e sistemit dhe funksionalizimin e tij né t& gjitha nivelet e institucioneve t&
KPSH.

3. QKMF obligohet té pérdor sistemin Informativ Shéndetésor nga Ministria e Shéndetésisé
pér t& gjitha llojet e shérbimeve tc ofruara duke pérfshiré edhe bashképagesat.

4, N& zbatim t& ligjit pér mbrojtjen e t& dhé&nave personale g¢do profesionist shéndetésor
obligohet g& t& ruaj konfidencialitetin e té dhénave pér t& gjitha veprimel e ndérmarra me
Sistemin ¢ Informimit Shéndetésor.

. KAPITULLI V
UDHEHEQJA DHE TRUPAT E QKMF

Neni 11
Késhilli drejtues, struktura

1. Ké&shilli Drejtues ka 7 anétaré:
1.1. Drejtori 1 QKMEF, i cili e kryeson Késhillin;
1.2. Z&vendésdrejtori i QKMEF;
1.3. Udhéheqési 1 Mjekésisé Familjare;
1.4. Udhé&heqgési 1 Administratés;
1.5. Koordinatori pér ngritjen ¢ cil&sisé s& shérbimeve shéndetésore;
1.6. Pérfagésuesi i sindikatés né cilésing e vézhguesit;
1.7. Pérfagésues nga Késhilli i pacientéve.

2. Mandati i anétaréve t& Késhillit Drejtues zgjat sa edhe kontrata e punés s€ tyre, por mund t&
pérfundoj edhe mé& herét né rastet kur:
2.1. Anétari ndérpreng marrédhénien e punés né QKMF;
2.2. Anétari 1 K&shillit Drejtues jep doréheqje;
2.3. Anétari 1 Késhillit Drejtues mungon pa arsye né mbledhje t&€ Késhillit, brenda vitit,
tri heré radhazi;
2.4, Anétari nuk respekton detyrat e punés.

Neni 12
Kompetencat dhe detyrat e kishillit drejtues

1. Késhilli Drejtues kryen detyrat t& pércaktuara me kété Statut dhe vendos pér:

1:1. Veprimtaring e QKMF dhe vérteton politikén punuese t&¢ QKME;

1.2. Propozon ndryshimet e¢ Statutit t& QKMF pérmes Drejtoris€é pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale, t& cilat né pérputhje me legjislacionin pérkatés pér procedurén ¢
hartimit dhe publikimit t& akteve té komunés si dhe pas dhénies s& pé&lqimit nga ana
¢ Ministrisé s& Shéndetésisé, 1 aprovon Kuvendi 1 Komunés sé (Gjakovés sipas
legjislacionit né fuqi;

1.3. Aprovon raportin e punés dhe llogarité vietore t&¢ QKMF dhe raporton né Divizionin
e Kujdesit Parégsor Shéndetésor né Ministring e Shéndetésisé€ pérmes Drejtorisé pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.
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4. Vendos pér shfrytézimin ¢ mjeteve n&€ kuadér 1€ ligjit;

1.5. Pérgatité programin e punés dhe planin financiar;

6. Harton rregulloren pér organizimin e punés né QKMF dhe aktet e tjera né
pérputhshméri me keté Statut;

1.7.N& rastet kur i kérkohet nga Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore né
Komunén e Gjakovds, propozon planin e burimeve njerézore sipas vier&simit t€
Keéshillit Profesional brenda resurseve t& disponueshme, né pérputhje me
legjislacionin pér zyrtarét publik dhe politikat e Ministrisé s¢ Sh&ndetésis;

1.8. Miraton planin vietor pér zhvillimin e vazhdueshém profesional t& kuadrit mjekésor
dhe bashképunétoréve shéndetésor dhe siguron aplikimin e tij;

1.9. Bén planin dhe programin e masave pér mbrojtje n& puné;

1.10. Eméron komisione t&€ pérkohshme dhe organe tjera punuese;

1.11. Vendos pér sigurimin e pasurisé s¢ QKMF, sigurimin e punétoréve né bazé té ligjit;

1.12. Propozon ndértimin dhe adaptimin e objekteve, si dhe pér burimet ¢ mjeteve pér
kryerjen e kétyre punimeve duke u bazuar né politikén shéndetésore 1€ Ministris€ s&
Shéndetésisé;

1.13. Kryen edhe puné té tjera té cilat i jané 1én& né kompetence me két¢ statut dhe
legjislacionin né& fuqi.

. Keshilli Drejtues i QKMF 1 kryen detyrat brenda pérgjegjésive té veta né/gjaté takimeve
zyrtare.

. Késhilli Drejtues mban takime t& rregullta ne te cilat marrin pjesé mé tepér se gjysma e
anétaréve,

K&shilli Drejtues merr vendime e shumicé 1€ votave t& anétaréve t& zgjedhur.

. Né takimet e Ké&shillit Drejtues mbahet procesverbali, t& cilin e aprovojng pjesémarrésit né
takimin vijues.

. Késhilli i pacientéve:

6.1. Pérfagéson interesat e pacientéve né njésité e KPSh;

6.2. Organizon pacientét pér t& mbéshietur QKMF né ofrimin e kujdesit shéndetésor;
6.3. Krijon mekanizmat e komunikimit mes Ministrisg sé¢ Shéndetésisé dhe pacientéve.

Neni 13
Drejtori i QKMF

QKMF udhghiget nga Drejtori.

. Drejtori pérfagéson, prezanton QKMF dhe &shté pérgjegjés pér menaxhimin dhe
ligjshmériné e punés.

. Drejtori i QKMF i pérgjigjet pér menaxhimin mjeké&sor, administrativ dhe financiar te ¢
gjitha funksioneve t& shérbimeve né QKMTF, Drejtorit pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
né Komunén e Gjakovés.

. QKMF né Gjakové e ka edhe Z&vendésdrejtorin.

. Zévendésdrejtori ndihmon né& ushtrimin e detyrave &€ pérditshme dhe vepron né emér té
drejtorit né mungesé t& tij.
Neni 14
Procedura pér emérimin ¢ Drejtorit

. Drejtori i QKMEF zgjidhet nga Komuna e Gjakovés pérmes konkursit publik p&r pranim, né
pérputhje me legjislacionin pér zyrtarét publik.
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Drejtor i QKMF duhet ¢ zgjidhet kandidati i cili 1 plotéson kriteret e pérgjithshme ato
specifike s1 mé poshté:

2.1. T& jet& Specialist i Mjekésis¢ Familjare;

2.2. Pérparési do t& kené kandidatét t& cilét kang& pérvojé t& déshmuar né procesin ¢
implementimit t&8 mjekésisé familjare ose kandidatét me shkollim profesional né
fushén e menaxhimit shéndetésor;

2.3. T& keté pesé (5) vile pérvojé pune né sistemin shéndetésor publik, prej tyre tre (3) vite
pérvojé pune né pozita menaxheriale.

. Vendimin pér publikimin e konkursit pér Drejtor & QKMF e merr Komuna ¢ Gjakovés
pérmes Njésisé pér Menaxhimin e Burimeve Njcrézore, né pérputhjc me Planin Vjetor t&
Personelit.

. Procedurat pér pérzgjedhjen e Zévendésdrejtorit t& QKMEF béhet né& pérputhje me paragrafin
1 dhe paragrafin 3 (& kétij neni.

Neni 15
Kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésit e drejtorit t€ QKMF

. Drejtori i QKMF &shté pérgjegjés pér t& siguruar ligjshméring né punén e QKMF si dhe pér
punén profesionale & QKMF e cila duhet t& organizohet dhe udhghiget n¢ pajtim me
dispozitat ¢ kétij Statuli dhe akteve te tjera normative.

. Drejtori i QKMF &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen efikase dhe efektive t&€ shéndetésisé
parésore publike pér t& gjithé qytetarét e Komunés s& Gjakovés dhe pérgjigjet pér detyrat q&
vijojné:
2.1. NE& pajtim me politikén shéndetésorc, legjislacionin pér shéndetési, Drejtori i QKMF
i propozon pér miratim, Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale né
Komunén e Gjakovés, Planin ¢ Punés dhe Buxhetin ¢ QKMF pér vitin vijues;
2.2. Drejtori &shté pérgjegjés q& ta mbikéqyr dhe organizoj punén ¢ gjithmbarshme t&
népunésve né QKMF;
2.3. Nén mbikéqyrjen dhe autorizimin e Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale
zbaton buxhetin ¢ QKMF;
2.4. Eshté pérgjegiés pér udhéhegjen ¢ pérditshme t& procesit t& punés né QKMF;
2.5. Avancon punén ekipore;
2.6. Mundéson zhvillimin e vazhdueshém profesional dhe trajnimin e personelit &
QKMTF;
2.7. Menaxhon implementimin e standardeve 1€ cil&sist;
2.8. Kontribuon ne zhvillimin dhe zbatimin e sistemit t& informimit shéndetésor t&
QKMEF.

Programi i punés s& QKMF realizohet duke u bazuar né politikat zhvillimore t& sistemit
shéndetésor t& hartuara nga Ministria e Shéndctésisé.

. N& programin vjetor t& punés duhet t& pércaktohen objektivat, aktivitetet dhe rezultatet
pritura n& QKMF si:

4.1. Plani vjetor i punés;

4.2.Organizimi dhe udhéheqja;

4.3.Burimet Njerézore;

4.4.Plani financiar;

4.5.Raportet e punés mujore, vjetore dhe raportet {inanciare.

Pér kryerjen e punéve té tij, drejtori i QKMF i pérgjigjet Drejtorit pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale né Komunén e Gjakovés.

. Drejtori ka pér detyré g& gjaté punés dhe vendimeve q& i merr Késhilli Drejtues, t€ térheqé
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vémendjen:
6.1.Nése aktel e propozuara jané né kundérshtim me ligjet relevante, pérkatésisht, né
kundérshlim me aktet ¢ pérgjithshme € QKMF;
6.2. Nése akti i propozuar éshté né kundérshtim me Programin ¢ punés s&¢ QKMF;
6.3. Nésc akti i propozuar nuk i kontribuon géllimit.

Neni 16
Trupate QKMF

. Pér pérmbushjen e detyrave té veganta, Késhilli Drejtues, pérmes drejtorit t€ QKMF, formon
‘Trupa Profesionale né QKMF, si¢ jané:

1.1, Késhilli Profesional;

i.2. Komiteti pér Cilési dhe Siguri t&€ Shérbimeve Shéndetésore,

1.3. Komisioni Etiké — Profesional.
. Anétarét e trupave profesionale emérohen nga Drejtori 1 QKMF.

. Kaéshilli Drejtues, pérmes Drejtorit t8 QKMF, sipas nevojés, mund 1€ formoj€ edhe trupa te
tjcré profesional né QKMF.

. Detyrat dhe pérgjegjésité e trupave tjeré pércaktohen me aktet ¢ nxjerra nga Késhilli
Drejtues, pérmes Drejtorit 8 QKMF, nése ato nuk jané & pércaktuara me keté Statut dhe
akte (& (jera ligjore dhe nénligjore.

Neni 17
Késhilli profesional

. Késhilli Profesional &shté trup késhillédhénése e Drejtorit t€ QKME.

. Késhilli Profesional pérbéhet nga struktura drejtuese organizative ¢ QKMF-sé, sipas nenit 9
{e kétij Statuti.

. Kryctar i Késhillit Profesional sipas detyrés zyrtare &shté Udhgheqési i Mjekésisé Familjare
t&¢ QKMF.

. Késhilli Profesional harton Rregulloren e punés pér punén e Ké&shillit,

. Kryctari i K&shillit Profesional i kryen kéto puné:

5.1. Pérgatit, thérret dhe udhéheq takimet ¢ Késhillit Profesional;
5.2. Propozon rendin ¢ dit&s né takime;

5.3. Siguron mbajtjen e procesverbalit t€ takimeve.

. ‘Kryetari i K&shillit Profesional &shtg i obliguar la thérrasé mbledhjen brenda 3 (tri) ditéve,
nga dita kur kété e kérkon drejtori apo zévendésdrejtori 1 QKMF.

. Kaéshilli Profesional i QKMF, pérve¢ detyrave t& parapara me Jigj, kryen edhe kéto detyra:

7.1.Shqyrton dhe vendos pér nevojén dhe arsyet profesionale (€ implementimit 1€
mctodave dhe procedurave t& reja diagnostifikucse dhe terapeutike;

7.2.Propozon drejtorit marrjen € masave profesionale pér pérmirésimin e organizimit t&
punés dhe kushteve pér zhvillimin e veprimtarisé;

7.3.Propozon strukturén e mbiké&qgyrjes s& brendshme, lidhur me punén e punéloréve
shéndetésor si dhe masat pér pérmirésimin e punés profesionale;

7.4.Shqyrton nevojén pér zhvillim t& vazhdueshém profesional dhe 1 propozon drejtorit
dérgimin e punétoréve shéndetésor né avancime profesionale;

7.5.Kérkon raport me shkrim nga profesionistét shéndctésor pér njohurité e fituara nga
zhvillimi i vazhduesh&m profesional;

e P B e i



7.6.Shqgyrton dhe vendos pér ¢éshtje te {jera, t& cilat drejtori ia parashtron Késhillit
Profesional.

Neni 18
Komiteti pér cilési dhe siguri t¢ shérbimeve shéndetésore

1. N& QKMF funksionon komiteti pér cilési dhe siguri t&€ shérbimeve shéndetésore.

2. Komiteti pér cilési dhe siguri t& shérbimeve shéndetésore (né vazhdim Komiteti) Eshté njé
ckip multi-disciplinar i cili pérbéhet nga: -
2.1. Drejtori 1 QKMF;
2.2. Zévendésdrejtori i QKMF;
2.3. Udhé&heqési i Mjckisisé Familjare;
2.4. Udhé&heqési 1 Administratlés;
2.5. Udhgheqési 1 Barnatores Qendrore;
2.6. Kryeinfermieri 1 QKMF-s&;
2.7. Koordinatori pér sigurimin e cilésisé dhe sigurisé sé& shérbimeve shéndetésore.

3. Varésisht nga institucioni shéndetésor, ky komitet mund t& keté edhe anétar¢ t€ tjer€;

4. Detyrat dhe pérgjegjésité e komitetit jan& t& bazuara ng dispozitat ¢ kétij Statuti dhe
legjislacionit pérkatés ng fuqi.

Neni 19
Komisioni etik-profesional

Komisioni etik-profesional &shté trup i cili denoncon rastet e shkeljeve sipas ligjit pér odat e
profesionistéve shéndetésor.

Neni 20
Zhvillimi i vazhdueshém profesional

1. Institucionet shéndetésore né KPSh jané t& obliguara gé t& mundésojné dhe pérkrahin
zhvillimin e vazhdueshém profesional t& népunésve t& tyre shéndetésor.

2. Zhvillimi i vazhdueshém profesional &shié i obligueshém pér t& gjithé profesionistét
shéndetésor né KPSh, dhe zbatohet sipas planprogramit, t& aprovuar nga Odat e
Profesionisteve Shéndeté&sor.

3. Pér zhvillimin e aktiviteteve, nga paragrafi 2 1 kétij neni pérgjegjés jané koordinatorét dhe
trajnuesit né programet e Mjekésisé Familjare dhe t& Infermieris¢, t& cilél duhet te kené
pérgatitie adekuate akademike dhe profesionale dhe caktohen 81pas termave t& referencés té
hartuara nga Ministria e Shéndetésisé.

4, Financimi i zhvillimit t¢ vazhdueshém profesional t& profesionistét shéndetésor béhet nga
buxheti i QKMF dhe burime (& tjera bazuar né aktet normative né fuqi.

KAPITULLI VI
MBIKEQYRJA E QKMF

Neni 21
Llojet € mbikéqyrjes né QKMF

1. QKMEF i nénshtrohet mbikéqyrjes s& brendshme dhe t€ jashtme n¢ pajtim me dispozitat né
fugi q& sigurohet pérmes Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale dhe autoriteteve
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t& pércaktuara nga Ministria ¢ Shéndetésise.

Mbikéqyrja e brendshme e punés profesionale kryhet né ményrén ¢ paraparé me rregulloren
pér mbikéqyrjen e brendshme, t¢ cilén ¢ propozon Késhilli Drejtues 1 QKMI'.

. Mbiké&qyrja e QKMF p&rfshin:

3.1. Mbikéqgyrjen dhe inspektimin e objekteve t& KPSH pér infrastrukturén dhe
menaxhimin e objekteve;

3.2. Mbikéqyrjen dhe inspektimin e oftrimit & cilésisé s& shérbimeve shéndetésore sipas
normave dhe standardeve té péreaktuara nga Ministria e Shéndetésisg; ‘

3.3. Mbiké&qyrjen dhe monitorimin e raporteve dhe procedurave {inanciare pér
menaxhimin e fondit t& alokuar, t& paraparé nga Ministria e Shéndetésis¢ dhe
Ministria e Financave.

. Népunésit e QKMF-sé jané Zyrtar Publik dhe iu nénshtrohet dispozitave & legjislacionit pér
zyrtarét publik, legjislacionit t& punés, legjislacionit pér paga né& sektorin publik dhe kodit t&

etik&s n& Komunén e Gjakovés.

KAPITULLI VII
AKTET NGA VEPRIMTARIA E QKMF

Neni 22
Aktet e pérgjithshme

. Me propozim t& Drejtorit, Késhilli Drejtues i QKMF nxjerr kéto akte t& pérgjithshme:
1.1. Rregulloren pér pung; ‘ ‘

1.2. Rregulloren pér mbrojtjen né pung;

1.3. Rregulloren pér mbrojtjen kundér zjarrit;

1.4. Rregulloren pér kontabilitetin e brendsh&m;

1.5. Rregulloren pér mbikégyrjen e brendshme;

1.6. Rregulloren pér parandalimin e infeksioneve;

1.7. Rregullore tjera pér mbarévajtjen e punés né QKME.

~ KAPITULLI VIII
PRONESIA, BUXHETI DHE FINANCAT

Neni 23
Pronésia

. QKMTF ka né shirytézim mjetet dhe pasuring, t& cilat jané prong& e Komunés s& Gjakovés.
. QKMTF si institucion i KPSh &shté pérvetésuese e fondit pér financim nga Buxheti i Kosovés.

. Pasuring e QKMF e pérbé&jné asetet, t€ drejtat dhe t& mirat materiale, me t& cilat QKMF ka
t& drejté 1€ disponoj né pajtim me legjislacionin né fuqi.

Neni 24
Buxheti

. Céshtjet buxhetore dhe financiare t¢ QKMF administrohen né ményré transparente, né pajtim
me legjislacionin né fuqi pér pérdorimin ¢ fondeve nga Buxheti i Kosovés, si dhe me 1€ gjitha
procedurat, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. Buxheti dhe llogarité e QKMF pérfshijné téré shpenzimet operative t& njésive punuese.

. Njésia e Prokurimit ng¢ Komunén e Gjakovés, né kuadér t& fushéveprimit {& saj mbulon edhe
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Qendrén Kryesore t&€ Mjekésisé Familjare.

. Njésia e Auditimit t& Brendshém n& Komunén e Gjakovés, né kuadér t& fushéveprimit t& saj
mbulon edhe Qendrén Kryesore t& Mjeké&sis€ Familjare.

Neni 25
Financimi

QKMF shfrytézon burimet financiare ne harmoni me legjislacionin pér shéndetési, dhe
legjislacionin pér vetéqeverisjen lokale, nga Buxheti i Kosovés, Buxheti i Komunés sé&
Gjakovés dhe nga burimet e tjera t& parapara me legjislactonin pérkatés.

Procedura dhe forma e bashké pagesés pér shérbimet e ofruara né QKMF pércaktohen me
legjislacionin pérkatés.

KAPITULLI IX
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 26
Dispozitat pérfundimtare

. Pas miratimit t¢ kétij Statuti, t& gjitha aktet ¢ tjera t& Qendrés Kryesore t& Mjekésisé
Familjare n& Komunén e Gjakovés duhet t&€ harmonizohen me keté Statut.

. Plotésimet dhe ndryshimet e dispozitave t&€ kétij Statuti béhen sipas procedurés s& miratimit
té tij.
. Interpretimi autentik i kétij Statuti béhet nga Kuvendi i Komunés s¢ Gjakovés.

Neni 27
Periudha kalimtare dhe shfuqizimi

. Me kusht q& t& mos jeng né kundérshtim me kété Statut dhe deri né miratimin e akteve t&
tjera né zbatim t& kétij Statuti, pérshtatshmérisht vlegjn& aktet né zbatim t€ Statutil paraprak
me numér 01-110-85313 i datés 26.11.2015.

. Me hyrjen né fuqi 1& kétij Statuti, shfuqizohet Statuti i Qendrés Kryesorc t&¢ Mjekésisé
Familjare me numér 01-110-85313 i datés 26.11.2015.

Neni 28
Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit n& zyrén e protokollit né Ministriné e Administrimit
t& Pushtetit Lokal dhe shtaté (7) dité pas publikimit né gazetén zyrtare dhe ueb fagen e Komunés
s& Gjakovés.

Gjakovi, 30.12.2024

Arhemsha ,K*gqi’
Ny,
/J/ //

Krvcsuqqe € Kuvcn}iﬁ/u Komunés sé Gjakovés
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GJAKOVA

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA/ REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E GJAKOVES
OPSTINA DJAKOVICA/MUNICIPALITY OF GJAKOVA

DATE: 30.12.2024
PER: Z. leton Qela, Sekretar né Minjstring e Adniinisteimit té Pushtetit Lokal
Z. Naim Bardigi, Sekretar n& Ministring e Shéndetésise _
NGA: Adelina Shehu Kola, Kryesuese e Grupit Punues pér hartimiI},q_'._.,_S;’g.z'gtil'f-it-Z-'tgla;.- :

Qendrés Kryesorc t& Mjekésise Familjare né Gjakové

\.

TEMA' * | Shkrese sqaruese pér aktin e Kuvendit t& Romungs s Gjakovéé}-, giegjésisht
| Statutin e Qendrss Kryesore t& Mjekésisé Farniljare .5 B

T& nderuar,

Me daté 25.11.2024 kemi pranuar dokumentin me numér protokolli 05-9185 p&rmes t& cilit ashie
shqyrtuar ligishméria aktit t8 Kuvendit t& Komunés sé Gjakovés, gjegjésisht Statuti i Qendrés
Kryesore t& Mjekésise Familjare. Sipas vler&simit tuaj ky Statut nuk &sht& né harmoni me formén
unike (& Statutit t& Qendrés Kryesore t& Mijekésisé Familjare me numér t& protokollit 05-8920 t&
datés 31.12.2020 dhe Udhézimin Administrativ (Shéndetési} numér 04/2020 Kujdesi Parésor
Shéndetésor!

Né pérgjigie t¢ rekomandimeve tuaja, ju informojmé se jané adresuar t& gjitha
rekomandimet tuaja né harmoni té ploté me Ligjin numér 04/L-125 pér Shéndetési dhe
Udhézimin Administrativ (Shéndetési) numér 04/2020 Kujdesi Parésor Shéndetésor, me
pérjashtim & neneve qé nuk jané n& harmoni té ploté me aktet e sipérpérmendura dhe
dispozitat ligjore si mé poshté;

Neni 9 paragrafi 1.2 nén paragrafi 1.2.1 i formés unike t& Statutit té Qendrés Kryesore té
Mjekésisé Familjare me numér protokolli 05-8920 t¢ datés 31.12.2020 (& Ministrisé sé
Shéndetésisé nuk &shté né pérputhje me nenin 16 dhe nenin 78 paragrafi 2 t& Ligjit numér 08/L.-
197 pér Zyrtarét Publik,

Neni 9 paragrafi 1.2 nén paragrafi 1.2.4 i formés unike t& Statutit t& Qendrés Kryesore té
Mjekésis¢ Familjare me numér protokolli 05-8920 t& datés 31.12.2020 t& Ministrisé sé
Shéndetésisé nuk éshte ne pé€rputhje me nenin 23 t& Ligjit numér 04/1.-042 pér Prokurimin Publik

né Republikén e Kosovés.

Neni 12 paragrafi 1 nén_paragrafi 1.7 i formés unike & Statutit & Qendrés Kryesore t&
Mjekésisé Familjare me numér protokolli 05-8920 t& datés 31.12.2020 t& Ministrisé s&
Shéndetésisé nuk éshté ne perputhje me nenin 16 paragrafi 2 nén paragrali 2.2 dhe nenin 17 t&
Ligjit numér 08/1.-197 pér Zyrtarét Publik.

Neni 14 paragrafi L, paragrafi 3 dhe paragrafi4 i formés unike t& Statutit t& Qendrés Kryesore

(€ Mjekésisé Familjare me numér protokolli 05-8920 t& dates 31.12.2020 t& Ministrisg s
Shéndetésisé nuk éshte né pérputhje me nenin 16 paragrafi 2 nén paragrafi 2.5, nenin 79 paragrafi
2, nenin 80 paragrafi 4 dhe nenin 81 paragrafi 1 (€ Ligjit numér 08/L-197 pér Zyrtarét Publik.

Neni 15 paragrafi 2 nén paragrafi 2.2 i torm&s unike t& Statutit te Qendrés Kryesore t@
Mjekésisé Familjare me numér protokolli 05-8920 t& datés 31.12.2020 & Ministrisé sé
Fagqe I nga 2




Shéndetésisé nuk éshté ng pérputhje me nenin 16 paragrafi 2 nén paragrati 2.5, nenin 80 paragrafi
4 dhe nenin 81 paragrafi | 1& Ligjit numeér 08/L-197 pér Zyrtarét Publik.

Neni 16 i formés unike t& Statutit t& Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare me numér
protokolli 05-8920 té datés 31.12.2020 t& Ministrisé s& Shéndetésisé éshté pérshkruar né nenin
IS paragrafi 6 té Statutit t& votuar né Kuvendin e Komunés s& Gjakovés.

Neni 17 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 dhe 1.3 i formés unike t& Statutit t& Qendrés Kryesore t&
Mjekésisé Familjare me numér protokolli 05-8920 t& datds 31.12.2020 & Ministrisé s&
Shéndetésisé nuk éshté ng pérputhje me nenin 78 paragrafi 2, nenin 85 paragrafi 4 dhe nenin 88
té Ligjit numér 08/L-197 pér Zyrtarét Publik.

Neni 21 i formés unike t& Statutit t& Qendrés Kryesore t&¢ Mijekésisé Familjare me numér
protokolli 05-8920 t& datés 31.12.2020 t& Ministrisé s& Shéndetésisé éshté pérshkruar né nenin
16 paragrafi 4 t& Statutit t& votuar né Kuvendin e Komunés s& Gjakovaés.

Grupi punues pér hartimin e Draft Statutit & Qendrés Kryesore (& Mjekésisé Familjare né Gjakové

¢shté formuar nga Kryetari i Komunés s& Gjakovés me daté 15.08.2024 pérmes vendimit numér
01-112/02-12973.

N& kuptim & sqarimeve mé lartg, Ju lutemi q& para konfirmimit t& ligishmérisg, pér secilén

paqartési na kontaktoni pér sqarimet e nevojshme,

Me respekt!

Fuge 2 nga 2



